

Số:298/BC-UBND

Chur Sê, ngày 29 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện Chur Sê

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khoá X – Kỳ họp thứ Năm

I. Tình hình chung

1. Tình hình tội phạm, trật tự an toàn xã hội

Trong 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện *Tình hình tội phạm hình sự tiếp tục gia tăng (xảy ra 36 vụ¹, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 10 vụ (36/26 vụ), trong đó nổi lên một số tội phạm, nhất là tội phạm liên quan đến người dân tộc thiểu số người dân tộc thiểu số mặc dù giảm về số vụ nhưng tăng về số đối tượng so với cùng kỳ năm 2021², chủ yếu là hành vi giết người 02 vụ - 10 đối tượng; cố ý gây thương tích 01 vụ - 01 đối tượng; trộm cắp tài sản 03 vụ - 04 đối tượng; hủy hoại tài sản 01 vụ - 01 đối tượng; tội phạm liên quan đến người chưa thành niên tăng cả số vụ, số đối tượng so với cùng kỳ năm 2021³. Nổi lên các hành vi giết người 02 vụ - 03 đối tượng; cố ý gây thương tích 01 vụ - 12 đối tượng; trộm cắp tài sản 03 vụ - 03 đối tượng.*

Tai nạn giao thông chưa được kéo giảm, vẫn còn ở mức cao so với cùng kỳ năm 2021⁴, tai nạn xảy ra chủ yếu trên tuyến Quốc lộ, ngoài giờ hành chính⁵. Nguyên nhân chính là do ý thức chấp hành pháp luật giao thông của một bộ phận người tham gia còn thấp, người điều khiển phương tiện đi không đúng phần đường,

¹ Giết người: 03 vụ, tăng 01 vụ, tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (03/01 vụ), điều tra làm rõ 03/03 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Cố ý gây thương tích xảy ra 02 vụ, giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (02/04 vụ), điều tra làm rõ 02/02 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi xảy ra 01 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (01/00 vụ), điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Cướp tài sản xảy ra 02 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (02/01 vụ), điều tra làm rõ 02/02 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Trộm cắp tài sản xảy ra 22 vụ, tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (22/12 vụ), điều tra làm rõ 21/22 vụ, đạt tỷ lệ 95,5%. Lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra 01 vụ, giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (01/03 vụ), điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản xảy ra 03 vụ, tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (03/00 vụ), điều tra làm rõ 01/03 vụ, đạt tỷ lệ 33,3%. Đánh bạc xảy ra 01 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (01/02 vụ), điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức; sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức xảy ra 01 vụ, không tăng giảm so với cùng kỳ năm 2021 (01/01 vụ), điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%.

² Trong 6 tháng đầu năm 2022, xảy ra 07 vụ - 16 đối tượng; tăng 07 đối tượng (16/09 đối tượng); so với cùng kỳ năm 2021 giảm 02 vụ (07/09 vụ), tăng 06 đối tượng (16/10 đối tượng), chiếm 19,4% so với tổng số phạm pháp hình sự xảy ra.

³ Trong 6 tháng đầu năm 2022, xảy ra 06 vụ - 18 đối tượng; tăng 11 đối tượng (18/07 đối tượng); so với cùng kỳ năm 2021 tăng 03 vụ (06/03 vụ), tăng 15 đối tượng (18/03 đối tượng), chiếm 16,6% so với tổng số phạm pháp hình sự xảy ra.

⁴ Trong 6 tháng đầu năm 2022, tai nạn giao thông xảy ra 13 vụ, chết 08 người, bị thương 12 người, giảm 01 người chết (08/09), không tăng giảm số người bị thương (12/12); so với cùng kỳ năm 2021 tăng 01 vụ (13/12 vụ), giảm 06 người chết (08/14), tăng 04 người bị thương (12/08).

⁵ Xảy ra trên tuyến đường Quốc lộ: 07/13 vụ, chiếm 53,85%, ngoài giờ hành chính 10/13 vụ, chiếm 76,92% (trong đó thời gian 0h-7h: 02 vụ, chiếm 15,38%; từ 17h-24h: 08 vụ, chiếm 61,54%).

làn đường, không đi bên phải theo chiều đi của mình, không giảm tốc độ đến mức an toàn, chuyên hướng không đảm bảo an toàn, không chú ý quan sát,....

Tình trạng một số tội phạm gia tăng xuất phát từ một số nguyên nhân sau:

- *Về khách quan:* (1) Do một bộ phận thanh thiếu niên có lối sống thực dụng, ăn chơi đua đòi, lười lao động, sự quan tâm của gia đình, ý thức người dân trong việc bảo vệ tài sản hạn chế, thiếu cảnh giác. (2) Sự phát triển của phương tiện thông tin, internet; sự phân hóa giàu nghèo, nhất là đời sống đại đa số người dân tộc thiểu số gặp khó khăn, thiếu hiểu biết pháp luật dẫn đến tình trạng người dân tộc thiểu số vi phạm pháp luật gia tăng. Tình hình dịch Covid-19 làm cho người dân gặp khó khăn trong làm ăn, sản xuất kinh doanh.

- *Về chủ quan:* (1) Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động quần chúng nhân dân tham gia tố giác tội phạm còn mang tính hình thức, chưa thực hiện thường xuyên, đi vào chiều sâu do đó chất lượng, hiệu quả chưa cao. (2) Sự phối hợp giữa các ngành, các cấp trong đấu tranh phòng, chống tội phạm chưa chặt chẽ, nhịp nhàng, các cơ quan ban ngành còn xem nhẹ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. (3) Tình trạng người chưa thành niên phạm tội tăng cao, cho thấy công tác giáo dục, quản lý của nhà trường, gia đình còn buông lỏng, thiếu sự quan tâm.

2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, chức vụ

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình ANTT liên quan lĩnh vực kinh tế, tham nhũng và buôn lậu cơ bản ổn định, tuy nhiên còn tồn tại nhiều diễn biến phức tạp.

- *Về tội phạm tham nhũng và chức vụ:* Chu Sê là địa bàn tập trung nhiều dự án đầu tư xây dựng cơ bản, tập trung nguồn lực xây dựng nông thôn mới và việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19. Qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện tội phạm và vi phạm pháp luật lĩnh vực tham nhũng và chức vụ, tuy nhiên không loại trừ còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ tội phạm tham nhũng lợi dụng hoạt động.

- Tình hình tội phạm tín dụng đen (cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự) được kiềm chế, không còn biểu hiện công khai, đòi nợ thuê gây mất ảnh hưởng xấu đến ANTT tại địa phương.

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật lĩnh vực buôn lậu và gian lận thương mại tập trung phổ biến ở các hành vi như mua bán hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; Kinh doanh hàng hóa nhập khẩu có nhãn gốc là tiếng nước ngoài nhưng không có nhãn phụ tiếng Việt Nam, vận chuyển hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ. *phát hiện 05 vụ - 05 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2021 giảm 02 vụ (05/07 vụ)*⁶

3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm

⁶ Kinh doanh hàng hóa nhập khẩu có nhãn gốc là tiếng nước ngoài nhưng không có nhãn phụ là tiếng Việt Nam 01 vụ - 01 đối tượng, thu giữ 200 bộ thảm ghế không có nhãn phụ, 200 chiếc thảm cừu, 55 chiếc chăn cừu, 60 chiếc chăn tuyết, 200 chiếc chăn bông hóa học không có nhãn. Đã bàn giao cho QLTT huyện xử phạt hành chính số tiền: 8.500.000đ; Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ: 01 vụ - 01 đối tượng, thu giữ 121 vát các loại, 149 áo sườn xám không rõ nguồn gốc xuất xứ. CQ CSĐT Công an huyện đã thành lập hội đồng tổ chức tiêu hủy toàn bộ số hàng, đồng thời ra QĐ xử phạt hành chính số tiền 4.000.000đ; Vận chuyển khoáng sản không rõ nguồn gốc xuất xứ: 03 vụ - 03 đối tượng, đã ra QĐ xử phạt hành chính 01 vụ - 01 đối tượng số tiền 4.000.000đ, chuyển Phòng PC05 xử lý 01 vụ, hiện đang xác minh 01 vụ.

Trong 6 tháng đầu năm 2022 xảy ra nhiều vụ khai thác khoáng sản (đá bazan, đất cấp phôi) trái phép (*phát hiện 06 vụ - 05 đối tượng; tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (06/05 vụ)*); xuất hiện tình trạng người dân tộc thiểu số phá rừng làm nương rẫy xảy ra tại các địa bàn có rừng phòng hộ; tình trạng sản xuất kinh doanh (đốt than, sản xuất tiêu sợi, làm bún thủ công...) gây ô nhiễm môi trường đã xảy ra tại thị trấn và nhiều xã trên địa bàn. Nguyên nhân khách quan xuất phát từ điều kiện kinh tế địa phương, nhận thức của người dân trong lĩnh vực bảo vệ môi trường còn hạn chế, về chủ quan, đó là công tác quản lý còn chưa đáp ứng được tình hình thực tế.

4. Tội phạm và tệ nạn ma túy

Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện có nhiều diễn biến phức tạp về tính chất mức độ cũng như về số lượng vụ phạm pháp, phạm tội về ma túy gia tăng(*trong 6 tháng đầu năm 2022, đã phát hiện, bắt xử lý 06 vụ phạm tội về ma túy; không tăng giảm số vụ cùng với năm 2021*), trên địa bàn đã phát hiện các đường dây, đối tượng hoạt động mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy liên tỉnh, liên huyện với số lượng lớn, phương thức thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, phức tạp như: lắp camera theo dõi, sử dụng đối tượng nghiện làm “chân rết” để vận chuyển, mua bán ma túy, thường xuyên thay đổi quy luật hoạt động, địa điểm giao nhận ma túy, xuất hiện đối tượng cất giấu súng (cao su), vũ khí lạnh khác với mục đích đối phó với cơ quan chức năng. Các đối tượng thường mua ma túy chủ yếu từ TP Hồ Chí Minh, Đăk Lăk, tỉnh Kontum vận chuyển vào địa bàn huyện để tiêu thụ.

Về tệ nạn ma túy: Số người nghiện, sử dụng ma túy giảm với cùng kỳ năm 2021 (87/119 đối tượng); độ tuổi người nghiện ma túy, sử dụng ma túy ngày càng trẻ hóa. Tình trạng người nghiện là người dân tộc thiểu số trên địa bàn so với cùng kỳ năm 2021 giảm 16 đối tượng (08/24 đối tượng); nhóm đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp (Methapheta mine; MDMA, Ketamine,...) có tăng, số đối tượng sử dụng ma túy loại Heroin giảm. Tiếp tục phát hiện tình trạng lợi dụng các cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke, khách sạn, nhà nghỉ để sử dụng ma túy, mua bán trái phép chất ma túy xảy ra 01 vụ, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 01 vụ (01/00 vụ).

II. Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND huyện đã triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”, Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an về xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Xây dựng các chương trình, kế hoạch phòng, chống tội phạm; triển khai thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện. Tập trung phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn có

hiệu quả các loại tội phạm, triệt phá các băng, nhóm tội phạm hình sự nguy hiểm, các tụ điểm cờ bạc, ma túy, mại dâm; nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý tội phạm kinh tế, tham nhũng, trốn thuế, tội phạm ma túy và các vụ án phức tạp, gây bức xúc trong nhân dân.

Đồng thời chỉ đạo chặt chẽ các cơ quan, ban ngành, các xã, thị trấn trên địa bàn bám sát chương trình kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH & XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ huyện đề ra sát với thực tế của địa phương. Chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương đẩy mạnh công tác phòng, ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm nổi lên; gắn công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội với công tác phòng chống gãy rối, biểu tình bạo loạn và đảm bảo an ninh chính trị và trật tự xã hội trên địa bàn huyện.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn thực hiện các chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ⁷; xây dựng 06 quy chế phối hợp và các kế hoạch bồi dưỡng kiến thức xây dựng phong trào cho cán bộ làm công tác đoàn thể cấp cơ sở; phối hợp Ban Dân vận Huyện ủy thành lập tổ tuyên truyền, vận động quần chúng trong đồng bào DTTS trên địa bàn huyện.

Đẩy mạnh xây dựng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là phát huy nhân rộng hiệu quả của các mô hình hoạt động hiệu quả⁸; tham mưu lắp bảng công bố số điện thoại của lực lượng Công an xã ở các thôn, làng; hướng dẫn Công an xã mở trang zalo official account đăng tải các tin bài phòng chống tội phạm, thủ tục hành chính để nhân dân tiếp cận⁹. Công tác tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật có nhiều đổi mới, mang lại hiệu quả.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Chỉ đạo Công an huyện tiến hành khảo sát, đánh giá công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù còn án tích trên địa bàn huyện, xây dựng kế hoạch thành lập mô hình “Giúp đỡ người lầm lỗi”; đồng thời thường xuyên củng cố, kiện toàn các mô hình và các tổ chức quần chúng, tổ tự quản đảm bảo ANTT tại cơ sở.

Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT: Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-CAT-PV05 ngày 15/3/2022 của Công an tỉnh Gia Lai về chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số

⁷ Ban hành hướng dẫn thực hiện thông tư số 124/2021/TT-BCA (thay thế Thông tư 23/2012/TT-BCA) quy định về khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt chuẩn “An toàn về ANTT” và Quyết định 510/QĐ-BKA-V05 “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”; Ban hành kế hoạch xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ tại 15 xã, thị trấn, trong vùng đồng bào DTTS và trong khối cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn huyện; tổ chức tuyên truyền 6 lượt trong cơ sở tôn giáo; 07 lượt trong trường học; Ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài khoản Zalo Công an huyện,...

⁸ Hiện trên địa bàn có 13 mô hình (trong đó 105 tổ hòa giải, 105 tổ ANTT, 8 mô hình Camera an ninh, 01 mô hình tổ xe thồ tự quản, 11 mô hình CLB phụ nữ với pháp luật, 10 mô hình phụ nữ với ATGT, 04 mô hình ánh sáng an ninh, 117 tổ dân phòng phòng cháy, chữa cháy, 01 mô hình tổ an ninh tự quản liên thôn, 01 mô hình tổ liên gia).

⁹ Hướng dẫn Công an 14 xã mở trang Zalo, phối hợp với mặt trận đoàn thể xây dựng 5 nhóm Zalo để kết nối lực lượng Công an với các thành viên đoàn thể.

06/KH-BCĐ, ngày 29/3/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT năm 2022. Chỉ đạo BCĐ ban hành 02 Kế hoạch, Công văn để tổ chức, triển khai thực hiện trên địa bàn; đồng thời trên cơ sở danh sách địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT do Bộ Công an phê duyệt (01 thị trấn và 05 xã), đơn vị đã đề nghị đưa ra khỏi diện 02 địa bàn (Bờ Ngoong, H'Bông) và không đưa thêm địa bàn khác vào diện. Kết quả, trong 6 tháng đầu năm 2022, địa bàn thị trấn Chư Sê được chọn chuyển hóa đảm bảo các tiêu chí theo quy định.

3. Công tác tấn công, trấn áp, điều tra, xử lý tội phạm

- *Lực lượng Cảnh sát hình sự:* Điều tra làm rõ 33/36 vụ, đạt tỷ lệ 91,7%. Trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 07 vụ, tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (07/04 vụ), điều tra làm rõ 06/07 vụ, đạt tỷ lệ 85,7%; thường án xảy ra 29 vụ, tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (29/23 vụ); điều tra làm rõ 27/29 vụ, đạt tỷ lệ 93,1%. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiên nghị khởi tố¹⁰.

- *Công tác đấu tranh, điều tra xử lý tội phạm về ma túy:* Phát hiện, bắt giữ 06 vụ - 08 đối tượng¹¹ (so với cùng kỳ năm 2021 giảm 01 vụ - 06 đối tượng). Ra quyết định khởi tố 06 vụ/07 bị can.

- *Về đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng:* Phát hiện 05 vụ/05 đối tượng vi phạm¹², giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (05/07 vụ). Kết quả xử lý, bàn giao cho QLTT huyện xử phạt hành chính 01 vụ; chuyển phòng PC05 xử lý 01 vụ; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ; đang xác minh 01 vụ.

- *Về đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:* phát hiện 06 vụ/05 đối tượng vi phạm, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (06/05 vụ). Kết quả: khởi tố 01/06 vụ (đạt 16,6%), đã bàn giao 05 vụ cho UBND xã và Phòng TNMT huyện xử phạt hành chính theo quy định.

Về hoạt động tố tụng: Tổng số bắt, giữ: 48 đối tượng¹³. Số án thụ lý: 43 vụ - 66 bị can (số vụ án mới khởi tố: 35 vụ - 57 bị can¹⁴; án năm 2021 chuyển sang: 12 vụ - 16 bị can¹⁵; tiếp nhận án từ cơ quan khác chuyển đến 01 vụ - 00 bị can (môi trường); chuyển cơ quan khác thụ lý 04 vụ - 07 bị can (HS); nhập vụ án: 01 vụ - 00 bị can (HS). Tạm đình chỉ điều tra: 04 vụ - 0 bị can (hình sự 03 vụ; môi trường 01

¹⁰ Tiếp nhận: 79 tin báo, tố giác tội phạm. Trong đó: Số cũ chuyển sang: 12 tin, tiếp nhận mới trong kỳ 67 tin. Kết quả: chuyển cơ quan khác giải quyết theo thẩm quyền: 01 tin, trực tiếp giải quyết 66/78 tin, chiếm 84,6% (Khởi tố: 35 tin; không khởi tố: 27 tin, tạm đình chỉ giải quyết 04 tin). Hiện đang giải quyết 12 tin.

¹¹ Công an huyện trực tiếp đấu tranh, khám phá: 05 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy và 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy. Thu giữ 0,3722g Heroin; 0,2618g Ketamine; 1,109g MDMA; 3,4351g Methamphetamine; 9,1955g Cà phê sa khô.

¹² Phát hiện 01 vụ hàng hóa nhập khẩu có nhãn gốc là tiếng nước ngoài nhưng không có nhãn phụ là tiếng Việt; 01 kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; 03 vụ vận chuyển khoáng sản không rõ nguồn gốc xuất xứ.

¹³ Bắt quả tang: 08 đối tượng; Bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp: 04 đối tượng; Bắt bị can tạm giam: 14 đối tượng; Đầu thú, tự thú: 22 đối tượng.

¹⁴ Hình sự 27 vụ-48 bị can, Ma túy 06 vụ-07 bị can; Giao thông 02 vụ - 02 bị can.

¹⁵ Hình sự 06 vụ-11 bị can, Môi trường 01 vụ - 00 bị can, Ma túy 02 vụ-02 bị can; Giao thông 03 vụ - 03 bị can.

vụ); Tiếp tục điều tra 18 vụ - 32 bị can¹⁶; Kết luận điều tra chuyển VKSND đề nghị truy tố: 21 vụ - 34 bị can¹⁷.

Công tác giải quyết các vụ việc, vụ án tạm đình chỉ hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự: Trong 6 tháng đầu năm 2022, Cơ quan CSĐT Công an huyện Chư Sê đã ra quyết định đình chỉ điều tra 03 vụ án tạm đình chỉ hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự.

4. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội

Tiếp tục triển khai quyết liệt 02 dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp, quản lý thẻ CCCD gắn chíp trên địa bàn huyện. Tổ chức thu nhận 7.903 hồ sơ CCCD¹⁸. Tập trung làm sạch dữ liệu dân cư trên phần mềm: cập nhật thông tin tiêm chủng vắc xin Covid-19¹⁹; cập nhật thông tin học sinh lớp 12 chưa có dữ liệu dân cư đối chiếu với dữ liệu của Bộ Giáo dục: 561 trường hợp; rà soát, điều chỉnh thông tin học sinh có sai lệch giữa dữ liệu dân cư và CCCD: 29 trường hợp; rà soát, điều chỉnh thông tin công dân sai lệch số CMND 9 số: 1.278 trường hợp; rà soát, bổ sung thông tin công dân thiếu số CMND: 288 trường hợp.

Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh, cam kết đảm bảo ANTT tại các cơ sở kinh doanh; vận động thu hồi, vũ khí, vật liệu nổ, qua đó góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn²⁰. Phối hợp quản lý tốt số người nước ngoài đến địa bàn lưu trú tại các khách sạn, Việt kiều về thăm thân tại các xã, thị trấn, hướng dẫn khai báo tạm trú cho người nước ngoài theo đúng quy định của pháp luật.

Chỉ đạo Ban ATGT huyện tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn²¹, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, tuần tra, xử lý nghiêm vi phạm an toàn giao thông được quan tâm, duy trì

¹⁶ Hình sự 12 vụ - 27 bị can; Môi trường 01 vụ - 00 bị can; giao thông 02 vụ - 02 bị can; ma túy 03 vụ - 03 bị can.

¹⁷ Hình sự 13 vụ-25 bị can, Ma túy 05 vụ-06 bị can; Giao thông 03 vụ - 03 bị can.

¹⁸ Thu nhận cho 100% quân nhân nhập ngũ và tổ chức thu nhận tại 17 trường THCS, THPT trên địa bàn huyện với 1.600 hồ sơ, góp phần phục vụ cho các học sinh tham dự kỳ thi THPT quốc gia.

¹⁹ Mũi 1: 36.006; mũi 2, 45.914; mũi 3 và 25.566.

²⁰ Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã tổ chức kiểm tra 12 lượt cơ sở kinh doanh, lập 12 biên bản, kiến nghị 21 sơ hở thiếu sót đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ Cầm đồ, Karaoke, dịch vụ lưu trú, gas, cho các cơ sở ký cam kết không vi phạm các quy định về ANTT, phòng chống dịch Covid-19, giảm 50 cơ sở (62/12) so với cùng kỳ năm 2021; tiếp nhận và thẩm tra xác minh lý lịch 0 trường hợp xin cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT (so với cùng kỳ năm 2021 giảm 07TH (07/0). Kiểm tra công tác PCCC tại 103 cơ sở kinh doanh và trụ sở cơ quan, lập 103 biên bản, kiến nghị 171 sơ hở thiếu sót cần khắc phục, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 24 cơ sở (79/103); tổ chức cho 489 hộ kinh doanh ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 410 hộ (79/489); Tổ chức 21 buổi tuyên truyền PCCC&CNCH, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 20 buổi (01/21); phát 3.490 tờ rơi, tuyên truyền bằng loa phát thanh tại các xã, thị trấn 180 lượt; băng xe lưu động gắn loa 14 lượt; lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, thôn làng, TDP 03 lượt; tham mưu thành lập 15 Đội Dân phòng PCCC với 1.040 người tham gia. Kết quả đã thu gom: 79 khẩu súng hơi cồn tự chế, 04 khẩu súng kíp tự chế, 40 vũ khí thô sơ, 05 vỏ bình xịt hơi cay, 04 viên đạn; vận động DNTN Ánh Dương giao nộp 01 khẩu súng RG88, 05 viên đạn cao su. Phối hợp Công an xã và BCHQS xã Ia Hlốp, Chư Pong xử lý 02 quả đạn, bom còn sót lại sau chiến tranh. Cho 246 hộ kinh doanh ký cam kết không mua bán pháo nổ, pháo hoa nổ trái phép; phát 571 tờ rơi tuyên truyền công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

²¹ Trong 6 tháng đầu năm 2022, Triển khai nhiều kế hoạch đảm bảo TTATGT, nhất là thực hiện cao điểm về đảm bảo TTATGT-TTATXH tết Dương lịch, Nguyên đán Nhâm dần; dịp lễ 30/4, 01/5; cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm thanh thiếu niên người đồng bào DTTS; các Chuyên đề “Người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn”; Chuyên đề “chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, tự ý cải tạo phương tiện trên đường bộ”.

thường xuyên, liên tục và đạt nhiều kết quả²² và đặc biệt quan tâm đến vấn đề xử lý xe quá tải trên địa bàn²³.

5. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, đảm bảo nhà tạm giữ

Tăng cường công tác quản lý giam giữ, công tác phân loại, quản lý, giáo dục can phạm nhân không để xảy ra trốn trong quá trình cải tạo, giam giữ. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, tồn tại trong quản lý giam giữ, thi hành án hình sự. Tăng cường quản lý, giáo dục, giám sát chặt chẽ số đối tượng thi hành án tại xã, thị trấn. Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ngành phối hợp lực lượng Công an trong quản lý, giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng về địa phương. Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân và Chi cục thi hành án huyện trong công tác hỗ trợ tư pháp, bảo vệ phiên tòa, bảo đảm an toàn Hội đồng cưỡng chế thi hành án, Hội đồng định giá tài sản, trích xuất áp giải các bị can, bị cáo, dẫn giải người làm chứng theo quy định của pháp luật, không để xảy ra vi phạm gì, quản lý kho vật chứng không để xảy ra mất, hư hỏng.

6. Công tác phòng, chống tội phạm mua bán người

Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo ban ngành, đoàn thể phối hợp với lực lượng Công an trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm mua bán người. Công an huyện đã phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền pháp luật tại trường Nguyễn Bỉnh Khiêm, Trường THCS xã IaTiêm, Trường THCS Chu Văn An, trường PTTH Nguyễn Văn Cừ, trường PTTH Trần Cao Vân, phát động quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện, thông báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người để nâng cao nhận thức cho người dân về các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chủ động phòng ngừa (nhất là phụ nữ, trẻ em) không để bọn tội phạm mua bán người lợi dụng.

²² Kết quả, phối hợp tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ 03 lượt tại các khu dân cư, địa bàn, trường học trọng điểm với khoảng 1.670 lượt người tham gia; tuyên truyền 315 lượt bằng xe loa lưu động trên các tuyến đường trọng điểm, phát 718 tờ rơi tuyên truyền cho người đồng bào DTTS; tuyên truyền cá biệt, cam kết, nhắc nhở 331 trường hợp (trong đó 86 trường hợp người điều khiển xe máy kéo nhỏ; 152 trường hợp lái xe không chờ quá khổ, quá tải, tự ý thay đổi kết cấu thùng xe; 43 trường hợp thường xuyên vi phạm; 24 trường hợp buôn bán lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ; nhắc nhở 26 trường hợp học sinh vi phạm các quy tắc an toàn giao thông); phối hợp đăng 31 tin, bài về công tác đảm bảo TTATGT và xây dựng 01 phong sự về công tác đảm bảo TTATGT trong đồng bào DTTS.

Tuần tra kiểm soát phát hiện 896 trường hợp vi phạm (trong đó lập biên bản VPHC 427 trường hợp; ra quyết định xử phạt theo thủ tục không lập biên bản 469 trường hợp). Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 817 trường hợp; cảnh cáo 11 trường hợp, phạt tiền 806 trường hợp với số tiền 792.025.000 đồng; tước GPLX có thời hạn 85TH, tước phù hiệu 03 trường hợp. So với cùng kỳ năm 2019, số trường hợp vi phạm giảm 414 trường hợp (896/1310 – chiếm 31,6%), số trường hợp ra quyết định xử phạt giảm 460 trường hợp (817/1277 – chiếm 36.02%), số tiền phạt tăng 142.065.000 đồng (792.025.000/649.960 đồng – chiếm 21.86%); So với cùng kỳ năm 2021, số trường hợp vi phạm giảm 736 trường hợp (896/1632 – chiếm 45.1%), số trường hợp ra quyết định xử phạt giảm 788 trường hợp (817/1605 – chiếm 49,1%), số tiền phạt giảm 372.895.000 đồng (792.025.000/1.164.920.000 đồng – chiếm 32.01%).

²³ Trong 6 tháng đầu năm 2022, phát hiện 05 trường hợp vi phạm, trong đó quá tải hàng hóa: 03 trường hợp; quá tải cầu đường: 02 trường hợp. Ra quyết định xử phạt 09 trường hợp với số tiền 30,7 triệu đồng; Tước giấy phép lái xe 01 trường hợp; Tước phù hiệu 03 trường hợp).

Chỉ đạo Công an huyện lập kế hoạch phối hợp với các ban ngành liên quan tiến hành rà soát, kiểm tra các điểm kinh doanh Karaoke, vũ trường đang hoạt động trên địa bàn huyện để phát hiện những điểm kinh doanh trái phép, không đúng quy định, những điểm nghi vấn để có kế hoạch xử lý kịp thời, ngoài ra thông qua công tác kiểm tra chủ động phát hiện, ngăn đối tượng hoạt động mại dâm, mua bán người...

Chỉ đạo Công an huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn thông qua biện pháp quản lý hành chính công khai (công tác quản lý nhân, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, quản lý khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ) để kịp thời ngăn chặn, phát hiện đối tượng, ổ nhóm, đường dây hoạt động mại dâm, mua bán người.

Kết quả: Qua rà soát, 6 tháng đầu năm 2022 chưa tiếp nhận, xử lý vụ việc nào liên quan đến tội phạm mua bán người.

III. Nhận xét, đánh giá

1. Ưu điểm

- Với sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên sâu sát trong công tác phòng chống tội phạm của cấp ủy Đảng, chính quyền và Ban chỉ đạo do đó tình hình TTATXH trên địa bàn huyện được giữ vững, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, tình hình TTATXH được đảm bảo.

- Với vai trò là Thường trực Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT TDBVANTQ, Công an huyện đã làm tốt công tác tham mưu, đề xuất Ban chỉ đạo xây dựng nhiều chương trình, kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy trên địa bàn.

- Trong công tác phòng ngừa, đã tích cực tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm huyện, cấp ủy chính quyền cơ sở mở nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; thường xuyên thông báo về phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm, thông báo tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân, để quần chúng nhân dân đề cao cảnh giác.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, chỉ đạo Công an huyện tăng cường quản lý tốt số đối tượng nghiện, sử dụng ma túy trên địa bàn, nên số người nghiện, sử dụng ma túy giảm 32 đối tượng (87/119 đối tượng đối tượng); số đối tượng sử dụng ma túy là người dân tộc thiểu số giảm 16 đối tượng (08/24 đối tượng) so với cùng kỳ 2021.

2. Tồn tại

Mặc dù, đã triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và đảm bảo, giữ gìn trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, tình hình tội phạm trong 6 tháng đầu năm 2022 tiếp tục phức tạp, gia tăng so với cùng kỳ năm 2021 tăng 10 vụ (36/26 vụ), trong đó nổi lên trộm cắp tài sản chiếm tỉ lệ cao (61,1%); tội phạm liên quan đến người DTTS chiếm 19,4%; tội phạm liên quan đến người chưa thành niên chiếm 16,7%; chưa đạt chỉ tiêu kéo giảm số vụ, số người bị thương về tai nạn giao thông.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

1. Dự báo tình hình

Tình hình TTATXH trên địa bàn trong thời gian tới tiếp tục tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, các loại tội phạm với nhiều phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi hơn. Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số có xu hướng tăng. Tai nạn giao thông chưa thật sự kiềm chế và tiếp tục diễn biến phức tạp.

2. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

2.1. Tiếp tục củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH & XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ huyện, thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống tội phạm ma túy, phòng chống mua bán người. Phát huy vai trò của cấp ủy Chi bộ, chính quyền, các ngành đoàn thể và đội ngũ cán bộ cốt cán tại các thôn, làng, các lực lượng bảo vệ dân phố, dân quân tự vệ, các tổ hòa giải trong công tác quản lý địa bàn và tổ chức tốt phòng ngừa tội phạm.

2.2. Gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương với đẩy mạnh thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, trọng tâm là Chỉ thị số 48, Chỉ thị số 21 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống và kiểm soát ma túy”; Chỉ thị 46-CT/TW ngày 22/06/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới”; Kết luận số 32 của Bộ Chính trị về một số tình hình ANTT nổi lên gần đây và nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới; các chương trình, mục tiêu Quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người; Kết luận số 45/KL-TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư tiếp tục thực hiện Chỉ thị 18 về tăng cường sự lãnh đạo Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ...

2.3. Tiếp tục chỉ đạo BCĐ phòng chống tội phạm các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác phòng chống tội phạm, chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT để huy động các ngành, đoàn thể, chi bộ đảng, đảng viên và quần chúng nhân dân tham gia quyết liệt vào công tác PCTP. Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, chọn lọc những biện pháp, cách làm có hiệu quả của địa phương và các huyện khác trong tỉnh để triển khai nhân rộng ra trên địa bàn huyện.

2.4. Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi phạm tội, các đối tượng được đặc xá, tha tù, thanh thiếu niên, học sinh vi phạm. Phát hiện, chỉ đạo giải quyết kịp thời những bức xúc, mâu thuẫn phát sinh hàng ngày trong nội bộ nhân dân, nhất là các mâu thuẫn giữa đồng bào DTTS với người Kinh.

2.5. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp nhằm kiềm chế các loại tội phạm, nhất là tội phạm cướp, trộm cắp, cố ý gây thương tích, tội phạm trong thanh thiếu niên, người dân tộc thiểu số; ngăn chặn đẩy lùi tệ nạn ma túy, không để hình thành đường dây hoạt động phức tạp và xảy ra tội phạm mua bán người.

2.6. Đổi mới cả chiều sâu và chiều rộng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức, nội dung phù hợp từng địa bàn và đổi

tượng tuyên truyền; làm chuyển biến mạnh về nhận thức và ý thức của quần chúng nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm.

Tăng cường công tác quản lý, giáo dục số đối tượng làm lối tại cộng đồng, số đối tượng có nguy cơ phạm tội; nâng cao hiệu quả hoạt động phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật ngay từ cộng đồng, gia đình theo hướng tự quản, tự phòng, tự bảo đảm an ninh trật tự.

2.7. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về ANTT nhất là quản lý cư trú, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện, vũ khí, vật liệu nổ, trật tự an toàn giao thông... Kịp thời phát hiện các đối tượng truy nã, đối tượng hình sự, ma túy từ địa bàn khác đến gây án, lẩn trốn.

2.8. Tăng cường công tác TTKS tại các địa bàn trọng điểm, tập trung đẩy mạnh công tác tuần tra nhân dân để phòng ngừa phát hiện tội phạm, ngăn chặn kịp thời các băng ổ nhóm thanh thiếu niên phạm tội.

2.9. Chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đấu tranh, triệt xóa các băng nhóm tội phạm, các tụ điểm phức tạp về ANTT; ngăn chặn ma túy lây lan trong thanh, thiếu niên, vùng dân tộc thiểu số; tham mưu giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp về TTATXH.

2.10. Nâng cao chất lượng, tỷ lệ điều tra, khám phá, xử lý tội phạm, nhất là các loại tội phạm nguy hiểm gây hậu quả nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng. Phấn đấu tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án trên 75%; các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt trên 95%.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c);
 - TT Huyện uỷ (B/c);
 - TT HĐND huyện (B/c);
 - CT, các PCT UBND huyện;
 - LĐ VP HĐND&UBND huyện;
 - Công an huyện;
 - Lưu: VT, NC.
- 

**TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Rmah H'Bé Nét